
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.314 Segunda-feira, 17 DE AGOSTO DE 2020

57189671/1, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Lo-
cal de Melgaço/Regional do Marajó.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0372/2020 – 10.08.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
C O N C E D E R, o afastamento no período de 03 (três) meses, a contar 
de 15.08.2020 a 15.11.2020, ao empregado MILTON NUNES DA COSTA, 
Extensionista Rural I- Matrícula 57189671/1, lotado no Escritório Local de 
Melgaço/Regional do Marajó, para promover sua candidatura como Vere-
ador do Município de Portel-PA, nas eleições de 15 de Novembro de 2020.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0381/2020 – 11.08.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
L O T A R, a contar de 01/01/2020 até 31.12.2020, MARIA REGINA MAGA-
LHÃES DE ARAÚJO, Agente de Serviços Gerais, servidora da Prefeitura Mu-
nicipal de Marapanim, colocado à disposição Sem Ônus para EMATER-Pará, 
para exercer suas funções no Escritório Local de Marapanim/Escritório Re-
gional de Castanhal.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0382/2020 – 12.08.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao Extensionista 
Rural I, JOB XAVIER PALHETA JÚNIOR - Matrícula nº 55588812/3, a contar 
de 15.08.2020:
I - R E V O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0850/2019, que colocou à disposi-
ção da Secretária de Estado e Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca/SEDAP, 
Sem Ônus para a EMATER – Pará, a contar de 01/01/2020 a 31/12/2020
II – L O T A R, para exercer suas funções no Escritório Local de Vigia/
Regional de Castanhal
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0384/2020 – 12.08.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 03/08/2020 a 01/09/2020, a Extensionista Ru-
ral II, CARLOS EDUARDO DE LIMA COSTA- Matrícula nº 54197301/ 1, para 
responder pela Chefi a do Escritório Local de Bujaru/ Regional de Castanhal, 
em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0386/2020 – 12.08.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
C O N C E D E R, o afastamento no período de 03 (três) meses, a contar de 
15.08.2020 a 15.11.2020, ao empregado RAIMUNDO FARO BITENCOURT, 
Extensionista Rural II - Matrícula 3178722/ 1, lotado no Escritório Local de 
Magalhães Barata/Regional de Castanhal, para promover sua candidatura 
como Prefeito do Município de Magalhães Barata-PA, nas eleições de 15 de 
Novembro de 2020
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0387/2020 – 12.08.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
A)C O N C E D E R, à Extensionista Rural I YARA CINTIA VIEIRA E SILVA 
- Matrícula nº 55586004/ 1, Suspensão de Contrato de Trabalho, pelo perí-
odo de 06 (SEIS) meses a contar de 03.08.2020 a 29.01.2021, de acordo 
o Artigo 45, capitulo V do Regimento Interno Pessoal.
B)Esta decisão é de Caráter Revogável
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0388/2020 – 12.08.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural II RODRIGO DA SILVA SIRQUEIRA– 
Matrícula 57211550/ 1, lotado no Escritório Local de Rio Maria/Regional de 
Conceição do Araguaia, 05 dias úteis de Licença Gala (casamento), período 
de 30.07.2020 a 05.08.2020, formalizada de acordo com a Certidão nº 
067348 01 55 2020 2 00008 273 0002368 22, em atenção à Cláusula Vi-
gésima Quinta do acordo Coletivo de Trabalho 2019/2020.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0389/2020 – 13.08.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 11/08/2020, o Extensionista Rural I ALFREDO DA 
LUZ DA SILVA- Matrícula nº 57201156/ 2, para movimentar os recursos 
orçamentários e fi nanceiros como Ordenador Substituto de Despesa da 
Unidade Gestora Descentralizada de Conceição do Araguaia
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0390/2020 – 13.08.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 15/08/2020 até ulterior deliberação, a Ex-
tensionista Rural I LUIZ KINJI IKEGAMI - Matrícula nº 55586019/ 1, para 
exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Alenquer/
Escritório Regional do Médio Amazonas.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0391/2020 – 13.08.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
C O N C E D E R, o afastamento no período de 03 (três) meses, a contar 
de 15.08.2020 a 15.11.2020, ao empregado FRANCISCO FLÁVIO VIDAL, 

Extensionista Rural II- Matrícula 57212866/ 1, lotado no Escritório Local 
de Piçarra/Regional de Marabá, para promover sua candidatura como Vice 
Prefeito do Município de Piçarra-PA, nas eleições de 15 de Novembro de 
2020.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0392/2020 – 13.08.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
C O N C E D E R, o afastamento no período de 03 (três) meses, a contar de 
15.08.2020 a 15.11.2020, ao empregado WILLIAN JEFFERSON GONCAL-
VES, Extensionista Rural II - Matrícula nº 5534070/ 2, lotado no Escritório 
Local de Itupiranga/Regional de Marabá, para promover sua candidatura 
como Vereador no Município de Itupiranga-PA, nas eleições de 15 de No-
vembro de 2020.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0393/2020 – 13.08.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
C O N C E D E R, o afastamento no período de 03 (três) meses, a contar 
de 15.08.2020 a 15.11.2020, ao empregado FÁBIO VIEIRA BARRETO DE 
CARVALHO, Extensionista Rural II - Matrícula nº 54194499/ 2, lotado no 
Escritório Local de Itupiranga/Regional de Marabá, para promover sua can-
didatura como Vereador no Município de Itupiranga-PA, nas eleições de 15 
de Novembro de 2020.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0394/2020 – 13.08.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
R E V O G A R, a contar de 15.08.2020, os efeitos da Portaria de nº 
0153/2019, que designou o Extensionista Rural II FRANCISCO FLÁVIO VI-
DAL - Matrícula nº 57212866/ 1 para exercer a Função Gratifi cada de Chefe 
do Escritório Local de Piçarra/Regional de Marabá
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

Protocolo: 570656
PORTARIA Nº 0396/2020 – 13.08.2020

A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
C O N C E D E R, o afastamento no período de 03 (três) meses, a contar 
de 15.08.2020 a 15.11.2020, ao empregado MÁRCIO APARECIDO DE AS-
SIS OLIVEIRA, Extensionista Rural II - Matrícula nº 5656923/1, lotado no 
Escritório Local de Medicilândia/Regional de Altamira, para promover sua 
candidatura como Vereador no Município de Medicilândia-PA, nas eleições 
de 15 de Novembro de 2020.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0397/2020 – 13.08.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
C O N C E D E R, o afastamento no período de 03 (três) meses, a contar de 
15.08.2020 a 15.11.2020, ao empregado JOSUÉ FERREIRA CAVALCANTE, 
Extensionista Rural II - Matrícula nº 3176517/1, lotado no Escritório Local 
de Altamira/Regional de Altamira, para promover sua candidatura como 
Vereador no Município de Senador José Porfírio-PA, nas eleições de 15 de 
Novembro de 2020.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

 PORTARIA Nº 0398/2020 – 13.08.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
R E M A N E J A R, a contar de 13.08.2020, o Assistente de Administra-
ção VELOSO JUNIOR ABREU FIGUEIREDO - Matrícula nº 7565519/ 2, da 
Assessoria Jurídica/AJUR, para exercer suas funções na Assessoria de Co-
municação/ASCOM.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

Protocolo: 570677
PORTARIA Nº 0383/2020 – 12.08.2020

A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
C O N C E D E R, o afastamento no período de 03 (três) meses, a contar 
de 15.08.2020 a 15.11.2020, ao empregado JOB XAVIER PALHETA JÚNIOR, 
Extensionista Rural I- Matrícula 55588812/3, lotado no Escritório Local de 
Vigia/Regional de Castanhal, para promover sua candidatura como Prefeito 
do Município de Vigia de Nazaré-PA, nas eleições de 15 de Novembro de 2020.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

Protocolo: 570701

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE  HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2020
Processo nº 2020/348983– EMATER/PA
A Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Esta-
do do Pará-EMATER/PA usando das atribuições que lhe são conferidas, em 
obediência aos mandos normativos das Leis nº 13.303/16, nº 10.520/2002 
e Decreto n° 5.450/2005, e ainda, o objetivo do processo e o Pregão Ele-
trônico n°005/2020, tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, cujo objeto É a Con-
tratação de Empresa Especializada na Manutenção Preventiva e Corretiva 
com fornecimento de peças e instalações de aparelhos de Ar Condicionado, 
com fornecimento de material, conforme o Item 10 deste Termo de Refe-
rência e no Item 11 do Edital. Para atender as necessidades desta EMATER/
PA, de acordo com as normas e diretrizes estabelecidas neste Edital de 
Pregão Eletrônica.


